Vermelho, s/nº, km 2,5, Distrito de Vermelho, no município de Muriaé/MG, verificou-se que: 

a) O processo foi formalizado em 05/10/2004 (fl. 005 dos autos), na modalidade de licença de operação corretiva, FOB nº 
011218/2004, com indenização de custos de análise no valor de R$20.276,25 (vinte mil duzentos e setenta e seis reais e 
vinte e cinco centavos), com a possibilidade de pagamento em 3 (três) parcelas de R$6.758,75 (seis mil setecentos e 
cinqüenta e oito reais e setenta e cinco centavos), fls. 003 dos autos; 

b) Os comprovantes de pagamento constam às fls. 009, 010 e 011 dos autos; além disso, constam recibos emitidos pela 
FEAM, em 19/04/2004 (recibo nº 207263/2006), 19/05/2004 (recibo nº 207266/2006) e 17/06/2004 (recibo nº

[...]

e) Tendo em vista a entrada em vigor da Deliberação Normativa COPAM nº 74/2004, o empreendimento foi reenquadrado, 
de acordo com os parâmetros da nova regra, na classe 5, emitindo-se novo FOB, de nº 011218/2004A, com nova 
previsão de custos, no total de R$43.869,98 (quarenta e três mil oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e oito 
centavos); considerando-se, porém, que R$20.276,25 (vinte mil duzentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos) 
já haviam sido pagos, fora possibilitado ao empreendedor proceder à quitação do valor restante, de R$23.593,74 (vinte e 
três mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e quatro centavos) em três parcelas de R$7.864,58 (sete mil 
oitocentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos), fls. 217 e 218 dos autos; 

f) A empresa foi notificada quanto à decisão e apresentou resposta, em 17/05/2006, protocolo F037534/2006 (fl. 219), 
solicitando o encaminhamento do processo para julgamento, alegando que a taxa originalmente prevista havia sido

[...]

19/11/2007, notificando o empreendedor para pagamento dos custos de análise; não há nenhum comprovante, nos autos 
ou no sistema, de que o empreendedor teria recebido esta notificação; 

l) Foi gerado Documento de Arrecadação Estadual nº 03000093540587, protocolo SIAM nº 302501/2008, em 28/05/2008, 
no valor de R$7.864,58 (sete mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos), também sem 
comprovante de recebimento pelo empreendedor (fl. 244); há ainda no SIAM o protocolo de um outro DAE, 302500/2008, 
com a mesma data de 28/05/2008, porém não consta dos autos; 

m) Verifica-se no SIAM que houve o pagamento de uma parcela de R$7.864,58 (sete mil oitocentos e sessenta e quatro reais 
e cinqüenta e oito centavos), com vencimento em 27/05/2008; 

n) Sem qualquer fundamentação, seja nos autos, seja no SIAM, o processo foi remetido à SUPRAM ZM, já no final do ano 
de 2009, e, equivocadamente, tramitado para mim, estando com o status de “análise jurídica”, quando, na verdade,